
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 2045/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/463013, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26/09 a 01/10/19;
1 . IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT:54189056
2 . DPC - ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO - MAT:5673739
3 . EPC - ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO - MAT:5836875
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 2.025,00 
(dois mil, e vinte e cinco reais), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2046/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019447106, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de LIMOEIRO DO 
AJURU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS 
INTERNAS, no período de 26 a 28/09/19;
1 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02 (duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$270,00 
(duzentos e setenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2047/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/445001, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26 a 27/09/19;
1 . DPC - MARCELO DIAS MENDES - MAT:5831423
2 . EPC - CAMILA SILVA CORREA - MAT:54195825
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 270,00 (duzen-
tos e setenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2048/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019462653, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de .27 a 30/09/19;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT:5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2049/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/447649, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28. a 30/09/19;
1 . IPC - CARLOS ADRIANO CARDOSO FERREIRA - MAT:57174112
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2050/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019463672, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
28/09 a 06/10/19;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 08 (oito) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.080,00 
(Um mil e oitenta reais), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 478455

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 029/2019-PCE/PMU
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
o Prefeitura Municipal de Ulianópolis/PA, CNPJ nº 83.334.672/0001-60. 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o 
objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Antece-
dentes Criminal) no município de Ulianópolis/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 26/09/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira 
de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Neusa de Je-
sus Pinheiro. Prefeita de Ulianópolis/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida 
Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA 
e Avenida Pará, nº 651, Bairro: Caminho das Árvores, CEP: 68.632-000, 
Ulianópolis/PA.
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 030/2019-PCE/PMV
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Viseu/PA, CNPJ nº 18.200.226/0001-00. CLASSI-
FICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo 
de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil (Ex-
pedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Antecedentes 
Criminal) no município de Viseu/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 
26/09/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delega-
do Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Isaias Jose Silva Oliveira Neto. 
Prefeito de Viseu/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA e Travessa Coronel 
Antônio Pedro, nº 291, Bairro: Centro, CEP: 68.620-000, Viseu/PA.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 031/2019-PCE/PMMB
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata/PA, CNPJ nº 05.171.947/0001-
89. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com 
o objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Ante-
cedentes Criminal) no município de Magalhães Barata/PA. VIGÊNCIA: 24 
(vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. 
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Tei-
xeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Gerson 
Miranda Lopes. Prefeito de Magalhães Barata/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: 
Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Be-
lém-PA e Rua Lauro Sodré, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.722-000, Maga-
lhães Barata/PA.

Protocolo: 478636

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 363/2019–GAB/DGCPCRC 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o EDITAL N° 01/SEAD-CPCRC/PA, DE 27 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
R E S O L V E:
I - Instituir Comissão específi ca responsável por realizar a 5ª FASE do Con-
curso Público – Investigação Criminal e Social.
II - Designar os servidores a seguir relacionados, sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida comissão:
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, Diretor Administrativo 
e Financeiro, CPC-RC;
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Técnico de Administração e Finan-
ças, Gerente de Pessoal, CPC-RC;
SANDRO DIAS DA COSTA, Investigador de Policia Civil, PCPA;
JARDSON LUIZ CASTRO GUIMARÃES, Investigador de Policia Civil, PCPA;
ALCINDO ALVES CALDAS JUNIOR, Investigador de Policia Civil, PCPA.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de SETEMBRO 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 478869
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA Nº 001/2019

PORTARIA Nº 24/2019 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 26 de 
setembro de 2019. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO a Sindicância Investigativa 
008/2017 E-protocolo 2017/464571 CONSIDERANDO que é dever deste 
setor Correicional promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 
199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR 


